*Denique cetera singulos corripunt, hic unus affectus est qui interdum publice concipitur. Numquam populus uniuersus feminae amore flagrauit, nec in pecuniam aut lucrum tota ciuitas spem suam misit, ambitio uiritim singulos occupat, impotentia non est malum publicum. Saepe in iram uno agmine itum est : uiri feminae, senes pueri, principes uulgusque consensere, et tota multitudo paucissimis uerbis concitata ipsum concitatore antecessit ; ad arma protinus ignesque discursum est et indicta finitimis bella aut gesta cum ciuibus...*²⁶

Enfin toutes les autres passions s'emparent des individus, celle-ci est la seule qui naît parfois en public. Jamais le peuple tout entier n'a brûlé pour l'amour d'une femme, et l'État tout

²⁵ CIC. *Cael.* 16, 36.

²⁶ SEN. *dial.* 5, 2, 2-3.

entier n'a pas jeté ses espoirs dans l'argent ou le profit, l'ambition occupe les hommes un par un, la faiblesse n'est pas un mal public. Souvent on a marché comme d'un seul homme à la colère : les hommes et les femmes, les vieillards et les enfants, les princes et le peuple se sont rassemblés et toute la multitude, excitée par quelques mots, a dépassé l'agitateur lui-même ; on a couru aux armes et aux flammes sans s'arrêter, et la guerre a été déclarée contre les voisins ou menée contre les concitoyens...

Cependant ce caractère passionné et ardent se double également d'un caractère grégaire, qui fait que ce n'est pas la colère des individus qui s'exprime, mais une forme de passivité dans la prise de décision qui pousse à l'action collective. Pour comprendre ce paradoxe, Sénèque n'hésite pas à comparer la foule à un troupeau, qui pousse chacun de ses membres à l'imitation d'autrui. Dans le *De Vita Beata* il développe également les raisons de cette tentation de l'imitation de la foule : ce qui est choisi par le plus grand nombre semble meilleur aux hommes. Cependant, ce raisonnement vient achopper à la principale caractéristique de la foule, qui est de ne pas suivre la raison. Les passions d'un grand nombre ne deviennent donc pas pour autant positives :

Atqui nulla res nos maioribus malis implicat quam quod ad rumorem componimur, optima rati ea quae magno assensu recepta sunt, quodque exempla nobis multa sunt nec ad rationem sed ad similitudinem uiuimus. Inde ista tanta coaceruatio aliorum super alios ruentium. Quod in strage hominum magna euenit cum ipse se populus premit (nemo ita cadit ut non et alium in se attrahat, primique exitio sequentibus sunt), hoc in omni uita accidere uideas licet : nemo sibi tantummodo errat, sed alieni erroris et causa et auctor est ; nocet enim applicari antecedentibus et, dum unusquisque mauult credere quam iudicare, numquam de uita iudicatur, semper creditur, uersatque nos et praecipitat traditus per manus error. Alienis perimus exemplis ; sanabimur, [si] separemur modo a coetu.²⁷